Đến biển LụcThủy
thuyền giăc thêm nhiều , liệu không thể địch nổi mà thuyền lại nặng không thể đi
được nên đổ thóc xuống biển rôi đi Quỳnh Châu "

Trong sách CUỘC KHÁNG CHIẾN CHỐNG XÂM LƯƠÏC NGUYÊN MÔNG
THẾ KỶ XIII của Hà văn Tấn & Phạm thị Tâm, tr.267

Sau khi tách khỏi đoàn quân Thoát Hoan ở Lai Tân ngày 28-10 Âm lịch (4-12-
1287), Ô Mã Nhi và Phàn Tiếp đi Khâm châu. Từ đây, đoàn thuyền của chúng

xuất phát, Ô Mã Nhi và Phàn Tiếp đem 1 vạn 8 nghìn quân, bọn Ô Vỵ, Trương
Ngọc, Lưu Khuê đem vài vạn quân. Trương văn Hổ đi với thuyền lương.....

......Ô Mã Nhi sau khi qua được cửa An bang, đã theo sông Bạch Đằng tiến về
phía Vạn Kiếp.

Màu sắc đặt biệt nước biển trong vịnh Ha Long, Vịnh
Bái Tử Long , vịnh Vân Đồn , Lan Hạ , Cát Bà đều có màu xanh lục vi do kết cấu

của các đảo dá vôi và phiến thạch hình thành cho nên người Trung Hoa goi vùng
biển này là Lục Thủy Dương

Vân Đồn : Tháng năm Kỷ Tỵ (1149) dưới thời vua Lý Anh Tông cho lập phố xá
ở Vân Đồn, bấy giờ các nước Qua Oa ( Java) Tiêm La ( Thái Lan) có nhiều
thuyền buôn đóng ở Hải Đông (Hoành bồ Cẫm Phả). nên vua cho lập khu riêng
biệt trên cù lao để cho họ ở , gọi là Vân Đồn trang

Vân Đồn thuộc Hải đông